Публичный доклад директора

МБОУ СОШ с. Большие Озёрки

2012/2013 учебный год.
 Основой профессиональной деятельности педагогического коллектива является учебно – воспитательный процесс. В 2012 – 2013 уч. году педагогический коллектив школы работал над темой : « Качество образования- непрерывное развитие личности»
На 2012-2013  учебный год ставились следующие задачи:

1.Повысить качество итоговой аттестации выпускников.
2 Внедрять новые технологии обучения и воспитания.

3.Продолжать развитие мотивации учащихся к дальнейшему образованию.

4.Продолжить работу по обновлению содержания образования в целях обеспечения качественного образования.
          В работе с учащимися педагогический коллектив руководствовался Законом РФ «Об образовании», Типовым положением об общеобразовательном учреждении, Уставом школы, методическими письмами и рекомендациями Министерства образования  и науки Саратовской области,  управления образования, внутренними приказами.       

В школе на конец  2013 года обучалось    76  учащихся: на 1 ступени -   28  учащихся, на II ступени -  35  учащихся, на III ступени -   13 учащихся.  Успешно закончили учебный год 69 учащихся. 

Количество классов -9 (1,3-класс-комплект,2,4-класс-комплект) Программный материал выполнен в полном объёме, практическая часть  отработана в соответствии с программными требованиями, усвоен всеми учениками ,аттестованы все, неуспевающих нет. 69 учащихся переведены в следующий класс,12 учащихся окончили основную школу( 2 из них окончили школу со справкой),5 учащихся полную среднюю школу. По итогам года успеваемость составила 100%,качество знаний 55 %. На отлично закончили учебный год 14 учащихся,  на «4»и «5»- 24 ученика.                

    Образовательный процесс осуществляется на основе учебного плана, разрабатываемого самостоятельно в соответствии с Базисным учебным планом 2004 года и регламентируется расписанием уроков. Начальная (2-4-е классы), основная,  старшая школа работают по графику шестидневной  рабочей недели,  в одну смену. Первый класс работает по графику пятидневной рабочей недели, в одну смену.

Продолжительность урока - 45 минут, в первом классе -35 минут.

Длительность перемен от 10 минут до 20 минут, две перемены составляют по 20 минут, в которые учащиеся обедают в школьной столовой. На организацию горячего питания в школе существенно влияет трудовая практика. На пришкольном участке выращен хороший урожай овощей. Также при школе функционировал лагерь с дневным пребыванием, где отдохнули около 46% учащихся. Организация и проведение лагеря отдыха получила хорошую оценку со стороны детей и родителей.
       В школе работает  библиотека. Во второй половине дня работает кабинет информатики для индивидуального пользования Интернетом, учащиеся готовят различные сообщения, рефераты, подбирают материал для научно- практической работы для уроков. В ходе ежегодной операции «Каждого ребёнка за школьную парту» уточнены списки детей, фактически проживающих на территории, закреплённой за МБОУ СОШс. Большие Озёрки и подлежащих обучению в школе. Проверены списки детей по классам, алфавитная книга записи учащихся, личные дела учащихся, оформлен социальный паспорт школы, выявлены учащиеся льготной категории. Работа по осуществлению всеобуча ведётся на основе годового плана работы школы. К учебным занятиям приступили все обучающиеся школы. В школе в течение нескольких лет нет второгодников и отчисления обучающихся из школы.   Сформированы 3 группы продлённого дня для обучающихся 1-8 классов общей численностью 60 человек. Со стороны администрации ведётся контроль за адаптационным периодом обучающихся 1, 5 классов. С целью контроля за выполнением гигиенических требований и условий обучения, недопустимости перегрузок обучающихся посещались учебные занятия, проводилось собеседование, анкетирование, проверялась документация. В ходе проведённого контроля  выявлено, что обучение детей проводится с соблюдением требований. Основными элементами контроля учебно-воспитательного процесса в прошедшем учебном году были:
             выполнение всеобуча;
      состояние преподавания учебных предметов;          
      качество ЗУН учащихся;                                                                 
      качество ведения школьной документации;
      выполнение учебных программ; 
      подготовка и проведение итоговой аттестации обучающихся.
          Образовательная программа и учебный план предусматривают выполнение государственной функции школы – обеспечение базового общего среднего образования, развитие ребенка в процессе обучения и воспитания в соответствии с целями, поставленными на каждой ступени обучении. С целью реализации ФГОС НОО разработан план основных мероприятий по подготовке к введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, план методической работы по обеспечению сопровождения введения ФГОС, план контроля за реализацией ФГОС. На начало 2012-2013 учебного года в школе имеется утверждённый годовой календарный график, учебный план, ООП НОО, программа внеурочной деятельности, рабочие программы по предметам, программы кружков. Заместитель директора, учителя начальных классов прошли курсовую подготовку по теме «ФГОС: содержание, особенности внедрения и условия реализации».  С целью получения объективной информации о состоянии уровня сформированности универсальных учебных действий у обучающихся первого класса проводились различные диагностики. В исследовании были использованы адаптированные методики, позволяющие определить уровень сформированности различных групп УУД (личностных, познавательных, регулятивных и коммуникативных, предметных). Результаты проведенных диагностических процедур показывают, что у большинства учащихся сформирована учебная мотивация, связанная с пониманием и принятием необходимости учебной деятельности; практически у всех  учащихся сформированы коммуникативные умения, что является необходимым фактором при классно-урочном обучении; познавательные умения так же сформированы у большинства учащихся (90%), что свидетельствует о высокой заинтересованности учащихся к процессу познавания нового, а значит способствует качественному усвоению программного материала. 
Организована работа с педагогическим коллективом по изучению стандартов второго поколения.
В начальной школе работали 2 учителя; в среднем звене - 15 учителей – предметников.
Образовательный уровень педагогов в %

	Учебный год
	Высшее
	Средне-специальное

	2012-2013
	13-72,2%
	5-28 %


Имеют звания:

- «Почетный работник общего среднего образования РФ» - 1 человек,

             - грамота МО и Н РФ за последние 3 года-3.

Динамика категорий  педагогов в %

	Учебный год
	Высшая категория
	I кв. категория
	II кв. категория
	Без категории

	2010-2011
	0
	9
	0
	1

	2011-2012
	0
	11
	0
	1

	2012-2013
	0
	13
	0
	2


Сведения о квалификации педагогических работников в %
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Возрастной состав педагогических работников: моложе 25 лет- 0 , от 25 до 35 лет- 1, от 35 лет до 55 лет-13, старше 55 лет-2
Повышение квалификации (за последние 3 года)
	Учебный год
	Количество штатных педагогов, прошедших повышение квалификации
	% от общего кол-ва

	2010-2011
	                                
	

	2011-2012
	                          
	

	2012-2013
	
	


Первая ступень обучения (1-4 классы)

28  учащихся обучались на первой ступени обучения. В 2011 году начальная школа перешла на новые стандарты второго поколения. Педагоги ставили перед собой следующие задачи:

- повышение качества знаний и сохранение здоровья обучающихся через создание комфортной психолого-педагогической среды;

- создание благоприятных психолого-педагогических условий для развития личности, самоутверждения каждого обучающегося, сохранение неповторимости и раскрытие его потенциальных способностей;

- защита прав и интересов обучающихся;

-осуществляя воспитательную работу, первоочередное внимание уделять гражданско-патриотическому воспитанию.
Среди учащихся 2-4 классов неуспевающих нет. 4 учащихся окончили  учебный год на «отлично». На «4 и 5» учебный год закончили    14 человек.  Качество обученности  79%
Качество знаний учащихся начальной школы за последний год остается стабильной (в прошлом учебном году  78%). 

Годовые контрольные работы в 3,4 классах по русскому языку и математике показали, что учащиеся удовлетворительно усвоили учебный материал на базовом уровне, владеют общеучебными умениями и навыками. Учителя  Скалова С.В., Беляева А.И. стремятся разнообразить виды деятельности учащихся, на уроках используют групповые и парные формы работы, игровые моменты, развивают познавательный интерес через систему дифференцированных заданий, добиваются включения в активную деятельность всех ребят. Мониторинговые исследования в 4 классах показали 100% качество обученности детей, что объясняется высокой подготовкой и привитием навыков работы с тестовыми заданиями

Вторая ступень обучения (5-9 классы)
На второй ступени обучалось 35 учащихся 5-9 классов. Окончили учебный год на «отлично» - 7 учащихся,  11 учащихся окончили учебный год на «4» и «5»(54%) По сравнению с прошлым учебным годом количество учащихся, обучающихся на «4» и «5» осталось на прежнем уровне.

Педагогический коллектив, формируя познавательные интересы учащихся и их самообразовательные навыки, ставил следующие задачи:

- заложить фундамент общеобразовательной подготовки школьников, необходимый для  продолжения образования на третьей ступени обучения;

- создать условия для самовыражения учащихся на учебных и внеклассных занятиях в школе.

С учётом этого на второй ступени был расширен учебный план путём введения  групповых занятий для учащихся с низкой  мотивацией обучения  по  математике и русскому языку.  Часы школьного компонента использовались для расширенного изучения предметов   по русскому языку , математике.
В 9-х классах школьный компонент (3 часа) используется на реализацию  программы  предпрофильной подготовки.

В целом итоги учебного года в сопоставимых показателях с предшествующим   периодом даны в следующей таблице:

	Классы
	2012-2013  учебный год

	
	Всего
	Уровень обученности %
	Качество обученности %

	5
	3
	100
	            80

	6
	6
	100
	          66,6

	7
	5
	100
	             40

	8
	9
	100
	            44,4

	9
	12
	100
	             60


Третья ступень (10 - 11 классы)

На третьей ступени обучения (два класса, 13 учащихся) завершается образовательная подготовка.

Основные задачи работы школы были:

- качественное освоение каждым выпускником учебных программ за курс средней (полной) общей школы;

- самоопределение учащихся;

- подготовка к активному освоению ситуации социальных перемен.

На третьей ступени был расширен учебный план путём введения профильного предмета –обществознание.
Проведённые  пробные  работы по математике, русскому языку, обществознанию ,химии, физике, биологии  показали, что учащиеся удовлетворительно владеют учебным материалом, могут применять знания в различных ситуациях, большинство обладают общеучебными умениями и навыками. Но необходимо отметить, что у ряда школьников недостаточно развиты навыки пользования источниками информации, творческое мышление, осознанная потребность получения знаний.

Собеседование с учителями, проверка тематического планирования показали, что основной формой занятий является комбинированный урок, который не позволяет полностью реализовать задачи, поставленные перед современным образованием. Лишь небольшая часть  преподавателей внедряет адаптивные технологии развивающего обучения: уровневая дифференциация, модульное обучение полного усвоения, коллективная мыследеятельность, учебные исследования и другие личностно-ориентированные технологии. Некоторые учащиеся слабо владеют навыками самообразования.

Следует отметить, что в течение ряда лет, наблюдается  высокое качество обучения по некоторым предметам ( физика,  ОБЖ, технология, физическая культура), ведётся целенаправленная подготовка учащихся к олимпиадам; ряд педагогов  в системе осуществляет работу с детьми, проявляющими интерес к предмету, используя часы, выделенные на индивидуально-групповые занятия. 
Трудоустройство выпускников школы в 2012/2013 учебном году.

	Класс
	Количество выпускников
	Поступили
	Работают
	Не определились
	

	
	
	10 кл.
	ССУЗы
	ВУЗы
	
	
	

	9
	12
	10
	-
	-
	2
	-

	11
	5
	-
	2
	3
	-
	-


Качество знаний обучающихся за  2012-2013 учебный год
	Класс
	Кл-во 
обуч-ся
	Аттестовано
	Успевает
	Учатся на «5»
	Учатся на «4» и на «5»
	Не успевают 
	%

упева-мости
	Качество знаний

	2 
	9
	9
	9
	2
	5
	-
	100
	78%

	3
	11
	11
	11
	1
	6
	-
	100
	56%

	4
	3
	3
	3
	1
	1
	-
	100
	80%

	5
	3
	3
	3
	1
	1
	-
	100
	80%

	6
	6
	6
	6
	3
	1
	-
	100
	67%

	7
	5
	5
	5
	-
	2
	-
	100
	40%

	8
	9
	9
	9
	3
	1
	-
	100
	44,4%

	9
	12
	12
	12
	-
	6
	-
	100
	60%

	10
	8
	8
	8
	3
	-
	-
	100
	37,5%

	11
	5
	5
	5
	-
	1
	-
	100
	20%

	итого
	76
	69
	69
	14
	24
	-
	100
	55%


        Анализ итогов  работы  показал, что поставленные коллективом задачи на 2012- 2013 учебный год в основном выполнены. Конечно, в работе педагогического коллектива существуют недостатки, но главное в том, что они анализируются, а значит, возможно их устранение. Так выявлено, что не все учителя готовы пока к внедрению новых технологий, созданию индивидуальных образовательных маршрутов нуждающихся в помощи учителя школьников; не налажена система работы со способными и слабоуспевающими детьми. Индивидуально-групповые занятия используются в основном для отработки и тренировки ранее полученных знаний и умений. Следует также обратить внимание на то, что: 

· - невысок уровень самоанализа; 

· - слабо практикуется создание микрогрупп по решению тех или иных методических проблем; 

· - проявляется непрофессиональное отношение некоторых педагогов к школьной документации.
Однако все эти проблемы решаемы и находятся в центре внимания коллектива школы. 

Предлагаю вашему вниманию и выражаю надежду на достойное выполнение всех поставленных перед коллективом задач на новый учебный 2013-2014 год с учетом основной цели школы : 

1.  Развитие проектной, рефлексивной и исследовательской культуры

участников образовательного процесса на основе реализации компетентностного подхода, ориентированного на развитие творческой индивидуальности всех участников учебно-воспитательного процесса; продолжение активного использования инновационных технологий сопровождения образовательного процесса (включая здоровьесберегающие, диагностические, адаптационные). 

2.  Совершенствование воспитательной системы школы в соответствии с

поставленной целью и сложившимися традициями школы через создание условий для приобщения учащихся к опыту «культуротворчества» и созидательной деятельности, включая формирование уважительного отношения к общественно-полезному труду, к своему здоровью и здоровью окружающих, формированию качеств гражданина и патриота.

3.  Повышение качества состава педагогических кадров, эффективности

использования их потенциала с опорой на высокий уровень мотивации. 

6. Улучшение условий по обеспечению безопасности, охраны жизни и

здоровья учащихся и педагогического коллектива школы. 
основные задачи:

      1. Обеспечение прав ребёнка на качественное образование.

      2. Построение образовательной практики с учётом региональных

        тенденций, введения ФГОС НОО.

      3. Воспитания детей в духе уважения к своей школе, к своему краю ,   России.

      4. Формирование культуры здорового образа жизни.
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